linea ubi dicitur fisico nostro xxti, et hoc sig+num feci.

Núm. 23. 1252, octubre, 22. Barcelona

Pere Albert és present en la sentència dictada per Guillem de Montcada,
Ramon Berenguer d’Àger i Guillem d’Anglesola, amb l’assessorament de
Guillem de Soler, canonge de Lleida, jutges assignats per Jaume I, amb motiu
de la ruptura de la treva, establerta pel rei Jaume, entre el vescomte de Car-
dona i els seus enemics.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 89, núm. 1305. Carta partida en a, b, c.
Mides: 380 × 394 mm; i núm. 1305 duplicat. Mides: 416 × 300 mm. (Ubicació
antiga: «arm. 10 de Manresa, Sac N, núm. 305»).

Ambrosio HUICI i M. Desemparados PECOURT (ed.), Documentos de Jai-
me I de Aragón (1251-1257), Saragossa, 1978, p. 77-79, doc. núm. 602; M. del
Carmen ÁLVAREZ MÁRQUEZ, La Baronia de la Conca d’Òdena, Barcelona, 1990,
col.l. «Textos i Documents», núm. 25, p. 175-177, doc. núm. 104.

In Dei nomine. Pateat cunctis, presentibus atque futuris, quod causa vertebatur
inter dominum Iacobum, Dei gratia regem Aragonum, Maioricarum et Valencie et
comitem Barchinone et Urgelli ac dominum Montispesulani, ex una parte, et nobilem
Raimundum, vicecomitem Cardone, ex altera, coram nobilibus Guillelmo de Monte-
catano, Raimundo Berengarii de Ager et Guillelmo de Anglearia, iudicibus datis a do-
mino rege et coram assessore eorum Guillelmo de Solerio, canonico Ilerdensi, coram
quibus dominus rex libellum suum obtulit in hunc modum:

Conquerimur nos Iocobus, Dei Gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani, vobis Guillelmo de Monte-
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catano, Raimundo Berengarii et Guillelmo de Anglearia, iudicibus a nobis datis, de
Raimundo, vicecomite Cardone, quod cum nos dederimus treugas inter ipsum et ini-
micus suos, scilicet, Guillelmum de Cerveillo, Berengarium de Anglearia, Petrum de
Queralt, Berengarium Arnaldi de Anglearia, Petrum de Berga, Galcerandum de Pinos
et valitores et eas non servavit cum eas servare teneatur, ymo fregit eas spreto manda-
to nostro inuadendo loca et terras eorum, homines et bestias capiendo et multa alia
malifacta comittendo. Petimus ipsum condempnari et fieri iusticie complementum
secundum quod in usatico Barchinone continetur. Item petiumus condempnari quod
treugas a nobis datas inter ipsum et enimicos suos et quas decetero dabimus inter ip-
sum et inimicos suos teneat et observet. Actum est hoc II idus madii, anno Domini
MCCL secundo

Cui libello Raimundus de Cardona respondit in hunc modum:
Respondet Raimundus, vicecomes Cardone, et peticionem domini regis quod ve-

rum est quod idem dominus rex mandavit de facto cum de iure consuetudinario non
debeat treugas inter eundem Raimundum, ex una parte, et inimicus suos contentos in
libello, ex altera, et non sevavit dictas treugas quia non tenebatur propter consuetu-
dinem Catalonie que talis est: Quod magnates sive probi homines possunt inter se
guerram habere ita quod dominus rex non debet eam prohibere nec dare treugas aut
mandare inter eos nisi in casibus infra scriptis: videlicet, quando dominus rex facit
guerram cum inimicus suis; item quando facit exercitum generalem contra inimicus
suos; item quando convocat curiam generalem, in quibus casibus tenetur servare eius
treguas. Unde cum ipse non mandavit treugas predictas in aliquo predictorum ca-
suum, dicit dictus Raimundus quod non fregit treugas et ideo dicit se non teneri ad te-
nendum seu observandum suas treugas nisi in casibus supradictis et alia petita fieri
non debere. Hoc respondet saluis excepcionibus suis.

Quibus dominus respondit ut inferius continentur:
Dicit dominus rex et confitetur verum esse quod potest mandare treugas inter

richos homines habentes guerram ad invicem non solum in predictis tribus casibus
positis per Raimundum de Cardone set etiam generaliter in omnibus casibus quan-
documque domino regi placuerit ex plenitudine sue potestatis sibi date per consue-
tudinem.

Et iudices induxerunt probationes utrique parti prout in actis plenius continetur.
Receptis igitur testibus quos utraque pars voluit producere et facta eorum publicatio-
ne ac diligenti examinatione quantum ad dicta testium et factis allegationibus iuris ab
utraque parte post plenam partium renunciatonem, iudices, habita deliberatione cum
nobilibus Catalonie in curia existentibus et habito quam plurium sapientum consilio
per assessorem eorum Guillelmum de Solerio, partibus presentibus in die assignata,
suam protulerunt sentenciam in hunc modum: Nos supradicti Guillelmus de Monte-
catano, Raimundus Berengarii de Ager et Guillelmus de Anglearia, asidente nobis
Guillelmo de Solerio, canonico Ilerdensi, auditis rationibus partis, visis et perlectis
atestationibus ab utraque parte productis et diligenter examinatis, cum nobis constet
per confessionem Raimundi de Cardona quod dominus rex dederit treugas inter Rai-
mundum Raimundi de Cardona quod dominus rex dederit treugas inter Raimundum
de Cardona et valitores suos, ex una parte, et inimicos suos, scilicet, Guillelmum de
Cerveillo, Berengarium de Anglearia, Petrum de Querarlt, Berengarius Arnaldi de
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Anglearia, Petrum de Berga, Galcerandum de Pinos et valitores eorum, ex altera, quas
ipse Raimundus non servavit, condempnamus eum quod veniat propter hoc in manu
domini regis cum omnibus rebus suis ad faciendum eius voluntatem iuxta laudamen-
tum curie sicut in usatico Barchinone continetur et tenatur sibi servare treugam quam
dominus rex dedit inter ipsum et dictos suos inimicos ad certum tempus si illud tem-
pus nondum sit finitum; in eo vero quod dominus rex petit ipsum Raimundum de
Cardona condempnari ad observationem treugarum quas ipse dominus rex decetero
dadit inter ipsum et inimicos suos taliter difinimus quod in guerras quas de novo mo-
vebit Raimundus de Cardona vel movebuntur contra ipsum servet dictus Raimundus
treugam quam dominus rex dabit inter ipsum et inimicos suos ad certum et modera-
tum tempus, itaquod treuga data sit talis inspecte qualitate personarum et negocii pro
quo fiet guerra quod non videatur pax esse vel imponere finem guerre. Saluamus
etiam domino regi illos tres casus in quibus Raimundus de Cardona confessus est se
debere teneretreguas domino regi, scilicet, cum dominus rex habet gerram cum ini-
micos suis vel vecit exercitum generalem vel convocat curiam generalem. Inquibus
omnibus observandis eo modo quo superius dictum est Raimundum de Cardona et
procuratorem Poncium de Cervaria, presentem sentencialiter condempnamus. Lata
sententia ista in Barchinona, XI kalendas novembris, anno Incarnationis MCCL secun-
do in hospicio Arnaldi Rubei. Sig+num Guillelmi de Montecatano. Sig+num Rai-
mundi Berengarii de Ager. Sig+num Guillelmi de Anglearia. Sig+num Guillelmi de
Solerio, canonici Ilerdensis.

Presentibus: Arnaldo, Dei gratia episcopo, Ferrario dez Lor, sacrista, Petro Ar-
berti, canonico Barchinone, Petro de Graninnaria, tenente locum castellani Emposte,
Berengario de Cardona, Petro de Berga, Bernardo de Centeilles, Guillelmode Agui-
ló, Arnaldo Surdi, Berengario de Castro Aulino, Ferrando Petri de Pina, Martino Pe-
tri, iusticia Aragonie, Guillelmo de Sala, cive Ilerdensi, Geofrido de Terracia, archi-
diacono Gerundensi, Bernardo, archidiacono Maioricensi, Bernardo Anaiarii,
archidiachono Ilerdensi, Guillelmo de Lacera, Romeo Durfort, Berengario Ermen-
gaudi, civibus Barchinone, et multis aliis. Berengarius Bardina, notarius publicus Iler-
densis, hanc sententiam scripsit mandato iudicum predictorum loco, die et anno pre-
fixis et hoc sig+num fecit.

Núm. 24. 1235, juliol, 13. Barcelona

Pere Albert consta com a testimoni en el document que recull el conveni
on, d’una banda, figura la promesa de Ramon Guillem II d’Òdena feta a Jau-
me I, per la qual es compromet a restituir totes les persones, civils i eclesiàsti-
ques, que li presentin queixes per motiu de les violències i rapinyes que contra
ells va cometre. I de l’altra, la prestació d’homenatge al rei: fide et homagio
promitto vobis domino regi, per la qual es compromet a ajudar-lo contra el
seu fill l’infant Alfons, el vescomte de Cardona i davant qualsevol que li de-
clari la guerra.
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ACA, pergamins Jaume I, carp. 90, 1338. (Ubicació antiga: «arm. 11 de
Vilafranca, sac C, núm 324»). Mides: 240 × 320 mm.

M. del Carmen ÁLVAREZ MÁRQUEZ (ed.), La Baronia..., cit. 182-184, doc.
núm. 108.

Noverint universi quod ego Raimundus Guillelmi de Otina convenio et promito
vobis illustri domino Iacobo, Dei Gratia regi Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani, quod hinc usque ad duos an-
nos continuos et completos faciam plenam solutionem et restitucionem omnibus ho-
minibus, tam personis ecclesiasticis quam laycis quam quibusqumque aliis personis
terre vestre, qui de me querimoniam proposuerunt usque nunc vel proponent ad hinc
usque ad festum Sancti Iohannis iunii proxime venturum et ad eodem festo Sancti Io-
hannis usque ad unnum, ratione rapinarum seu violenciarum que ab eis actenus habui
vel recepi. Itaquod omnes illi, qui de me querimoniam proponunt vel proponunt ra-
tione predicta, iurent in legalitate sua ea que amiserunt vel que ego eis abstuli et, pres-
tito sacramento, ego faciam eis solutionem vel restitutionem de rapinis et violenciis
supradictis, excepto tamen facto de Pulcro Loco, qui sit in posse vestro et iudicetur et
terminetur ad cognitionem vestram et curie vestre secundum iuris ordinem, et excep-
tis etiam debitis et fideiussionibus.

Est si hoc non facero vel complevero usque in dictum terminum vel alius per me,
ego de presenti soluo et diffinio vobis et vestris per me et meos im perpetuum castrum
meum de Otina cum terminis et pertinenciis suis et forciis et cum fidelitate, homagio
et servicio, dominacionibus et iurisdiccionibus et quibuscumque aliis que habeo et
habere debeo et antecessores mei habere consueverunt in castro predicto.

Quequidem omnia supradicta et singula dono vobis et vestris, nomine pene, per
hereditatem propriam, francam et liberam cum omni dominatione et iurisdiccione
que habeo et habere debeo in predictis, extrahens hec omnia et singula de meo meo-
rumque iure, dominio et posse et eadem in vestrum vestrorumque ius, dominium et
posse transfero irrevocabiliter, iuducendo vos et vestros de predictis omnibus in cor-
poralem possessionem pleno iure ad faciendum inde vestram vestrorumque libere vo-
luntatem sine obstaculo et retuntu meo et meorum et nullius persone. Ego enim,
scienter et consulte et ex certa scientia, renuncio omni iuri, divino et humano, publi-
co et privato, comuni et singulari, scripto et non sripto sive consuetudinario, et spe-
cialiter usaticis Barchinone et cuilibet alii iuri et consuetudini que in predictis vel in
aliquo predictorum possent michi vel meis prodesse et vobis vel vestris in aliquo
obesse.

Promitto etiam vobis quod si contingeret me incidere in penam predictam et eam
comiti statim omnia supradicta et singula vobis sint liberata et soluta et nunquam ero
inde vester dispaccatus, immo promitto vobis et vestris bona fide hec attendere et
complere.

Preterea promitto vobis quod infra hos predictos duos annos non gerregiabo vo-
biscum nec faciam vobis vel hominibus aut terre vestre, palam vel oculte, aliquod ma-
lum pro aliquo homine de mundo, imo promito vobis valere et inuare contra Alfon-
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sum, filium vestrum, infantem Aragonum, et contra Raimundum, vicecomitem Car-
done, et contra quoslibet alios et vestris guerram aliquam inferentes.

Verum cum ego sim modo absens a presencia domini regis, promitto hec omnia
supradicta et singula domino regi, absenti tanquam presenti, et vobis Ferrario Geral-
di, vicario eius in Barchinona, stipulanti pro eo, attendere et complere et firmiter ob-
servare et non in aliquo contravenire.

Et ut hec, que dicta sunt, maiorem obtineant firmitatem facio vobis dicto vicario,
nomine domini regis, homagium ad forum Aragoniae et iuro per Deum et eius Sanc-
ta IIII or Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta attendere et complere et
firmiter observare, sub quo etiam sacramento, fide et homagio promitto vobis domi-
no regi quod infra unum mensem postquam evasero captionem comparebo coram
vobis et tunc in posse vestro faciam vobis homagium ore et manibus et sacramentum
super complendis et attendendis supradictis.

Actum est hoc tercio idus iulii, anno Domini millesimo CCL tercio.
Sig+num Raimundi Guillelmi de Otina, qui hec laudo et firmo et iuro.
1a columna: Testes huius rei sunt: dominus Arnaldus, Barchinone episcopus,

Magister Berengarius de Turre, decanus, Petrus Arberti.
2a columna: Bernardus de Sancta Eugenia, Bernardus de Piraniis, Barchinone ca-

nonici, Bernardus de Scintillis, Berengarius de Sancto Vicentio.
3a columna: Raimundus de Guardia, Bernardus de Guardia, Berengarius de Vico.
Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec scribi fecit et clau-

sit die et anno quo supra.

Núm. 25. 1254, juliol, 6. Barcelona

Sentència donada per Jaume Gerard i Pere Albert, canonges de Barcelona,
per manament de Jaume I, en la disputa entre el jueu Vidal Ruben i Pere de
Malla, sobre la construcció d’un molí. Condemnen Pere de Malla a pagar sei-
xanta morabetins a Vidal Ruben pels danys i perjudicis causats a aquest.

ACB, perg. 1-1-2451. (Signatura antiga: «Diversorum A, doc. núm. 2451»).
Mides: 199 × 238 mm. Carta partida en a, b, c. Lletra cursiva. Tinta clara. Bon
estat de conservació. Porta la signatura autògrafa de Pere Albert. Hi figura,
també, com a testimoni, el seu germà Pasqual, llavors encara rector de Piera.

Carme BATLLE (ed.), «La casa burgesa en la Barcelona del segle XIII», La so-
cietat barcelonina a la baixa edat mitjana, Acta Mediaevalia, annex I, 1982-1983,
p. 40-41, núm. 4. Datat erròniament el 30 de juny de 1254.

Noverint universi quod nos Jacobus Gerardi et Petrus Arberti, barchinonensis ca-
noniciis recepimus litteras domini regis in hac forma: Jacobus Dei gratia rex Arago-
num, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessu-
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lani, dilectis suis Petro Arberti, canonico Barchinonensi, et Jacobo Gerardi, salutem et
gratiam. Mandamus vobis quatinus visis presentibus videatis et cognoscatis utrum ca-
sale illud molendini, quod Raimundus de Medalia nunc de novo construxit ante trile-
am judaycam, est vel sit in dampnum sive prejudicium Vitalis Ruben, judei, construc-
tum; et si inveneritis vel cognoveritis predictum casale et molendinum in dampnum
sive preiudicium dicti Vitalis, judei, fore constructum dampnum sive gravamen quod
ratione predicti operis sive constructionis sustineat vel sustinere debeat eidem restitui
faciatis, prohibentes ne in predicto opere aliquis procedat quousque eidem Vitali vel
suis de dampno illato ad vestram noticiam plenarie fuerit satisfactum; injungentes vi-
cario et baiulo Barchinone ex parte nostra quod compellat et distringant dictum Rai-
mundum ad complendum et observandum ea que vos super premissis decreveritis esse
facienda. Datum Barchinone idus februarii. Harum igitur auctoritate litterarum evo-
catis partibus et viso pluries loco in quo hedificium factum est a Raimundo de Meda-
lia, habita extimatione et consideratione illius loci, habito etiam multorum bonorum
virorum consilio et earum potissime qui illius rei et loci noticiam habent et qui de uso
et consuetudine civitatis super valore et dampno huismodi rerum plenam noticiam ha-
bere noscuntur, pronunciamus dictum Vitalem esse dampnificatum propter hedifi-
cium casalis scilicet molendinorum ceptum et factum a Raimundo de Medalia, quod
dampnum extimamus valere sexaginta morabatinos, inquibus restituendis ipsi Vitali
prefatum Raimundum condempnamus pro hedificio scilicet quod factum et inceptum
est ut illud quod inceptum est possit hedificare et extollere ad usum dictorum molen-
dinorum post solutionem dictorum sexaginta morabatinorum expressim prohibentes
prefato Raimundo quod ante dicti dampni restitutionem nichil possit ibi operati et quod
paries antiqus, quis erat dicti judei, sit ex nunc medius inter istud hedificium quod fe-
cit Raimundus de Medalia et honorem dicti Vitalis Ruben, itaquod ad ipsos equaliter
pertineat et sit paries medianus iuxta consuetudinem civitatis, In hac extimatione non
deducimus nec deducere intelligimus nisi tamen illud spacium quod pro casali molen-
dinorum inceptum est et occupatum extra dictum parietem versus viam, qui paries
perpetus sit comunis, et superius continetur. Lata hac sentencia pridie nonas julii anno
Domini millesimo CC quinquagesimo quarto. S+num Jacobi Gerardii.

Signum + Petri Arberti Barchinonensis canonici.
Testes huius rei sunt Paschalis Arberti rector Ecclesie de Apiaria. Guillelmus de

Villa presbyter et Petrus de Nogaria.
Sig+num Petri Vives, notarii publici Barchinone qui hoc scribi fecit et clausit in

scribania Petri Marchesii, notarii, die et anno quo supra.

Núm. 26. 1257, novembre, 15. Barcelona

Carta de protecció i salvaguarda de Jaume I a favor d’uns béns que Pere
Albert tenia al call jueu, situat al raval de Barcelona, sota el Castell Nou. En
el mateix document es descriu amb exactitud la situació, els límits i les portes
d’entrada.
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ACA, cancelleria, registre núm. 9, f. 48r.

BOFARULL (ed.), «Jaime I y los judíos», Congreso de Historia de la Coro-
na de Aragón dedicado a Jaime I y a su época, vol. II, Barcelona, 1909, p. 857,
doc. núm. V; Ambrosio HUICI MIRANDA i M. Desemparados CABANES PE-
COURT, Documentos de Jaime I de Aragón (1251-1257), vol. III, Saragossa, 1978,
p. 297-298, núm. 841.

Quod nos Jacobus etc, considerantes grata et devota servicia, que vos Petri Arber-
ti, Barchinonensis canonicus, devotus et fidelis noster, erga nos semper exhibuistis, tam
fideliter quam devote, et vos ex hoc benigno favore et congruo prosequentes, licet iam
vos et omnia bona vestra sub speciali guidatico nostro constituerimus; adhuc, tamen, de
gracia speciali per nos et successores nostros imperpetuum recipimus su nostro guidati-
co, custodia et deffensione atque firma emparancia nostra totum illum honorem, quem
vos emistis a Maria, uxore quondam G. Iordanis et filiabus suis in burgo Barchinone
subtus castrum novum sub alodio et dominio barchinonensis canonice et vestre prepo-
siture mensis novembris, quem quidem honorem dedistis in emphiteosim quibusdam
iudeis ibidem comorantibus et in illo honore callem in vestro uso constituistis ex utra-
que parte clausum ad usum tantum iudeorum ibidem habitancium et illorum, quos vos
et habitatores ipsi volueritis. Predictum itaque totum honorem cum calle et domibus ibi
factis et faciendis et cum domibus, quas Bartholomeus de Masclans ibidem tenet pro
vobis et omnes habitatores loci eiusdem cum rebus et bonis omnibus suis et que in ipso
honore et domibus sunt vel fuerunt, autoritate regia guidamus et assecuramus et sub
nostra speciali custodia et emparancia ponimus; prohibentes ne aliquis de cetero audeat
predicta in aliquo invadere vel violare, dampna, iniurias seu rapinas habitatoribus eius-
dem loci et quibuslibet aliis personis ibidem inferre nec cloacas, aperturas, fenestras,
prospectus vel aliquas alias servitutes in ipso calle vel domibus predictis imponere, sed
ea omnia habeatis libere sub vestro libero et francho dominio et ecclesie sicut ante con-
cessionem dicti callis et donacionem emphiteosis habebatis et tenebatis vos et hii quo-
rum locum habebatis absque alicuius turbacione et contradiccione, adiecto specialiter ut
habitatores dicti honoris possint ad usum et deffensionem suam claudere et aperire quo-
cienscumque voluerint de die et de nocte portas callis predicti, quarum una respicit ad
orientem, habens ingressum et egressum ad viam publicam que est sub castro novo, alia
vero habet similiter egressum in alia via publica versus occidentem; mandantes vicariis,
baiulis, curiis, et universis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod contra
hoc guidaticum nostrum non veniant nec aliquem venire permittant aliqua racione,
immo ipsum observent et faciant firmiter ab universis et singulis observari. Quicumque,
igitur, contra prefatam concessionem, guidaticum, securitatem seu emparanciam nos-
tram venire in aliquo attemptaverit vel contra predictam prohibicionem vestram aliquid
fecerit, iram et indignacionem nostram ac penam qungentorum morabatinorum absque
remedio se noverit incursurum, dampno illato primitus ac plenarie restituto, et eam pe-
nam per predictos vicarios et baiulos ab illis, qui eam comitent repiti et haberi manda-
mus nostris et successorum nostrorum usibus aplicandam, quociens comitatur.

Datum Barchinone, XVIIº kalendas decembris, anno Domini MCCLVII.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS358

Núm. 27. 1257, novembre, 20. ( )

Carta de resposta del papa Alexandre IV a Jaume I, sobre un anomenat
assumpte secret en el qual havia intercedit Pere Albert.

ACA, cartes reials, Jaume I, caixa 1 (1-125), núm. 112, original. Mi-
des: 145 × 400 mm.

Heinrich FINCKE (ed.), Acta Aragonensia..., 3, Aalen, 1966, p. 593-594.

[...] Serenissimo principi suo tamquam domino speciali domino J. Dei gracia illus-
tri regi Aragonum Jordanus domini pape subdiaconus et notarius recommendacionem
et paratam ad eius obsequia voluntatem. Noveritis, quod omnibus aliis vestris nego-
ciis, pro quibus latorem presencium, notarium vestrum ad sedem apostolicam destina-
tis, prout melius potui, expeditis super negocio secreto primogeniti vestri, pro quo
alias per P. Alberti canonicum Barchinonensem serenitas regia michi scripsit, cum do-
mino summo pontifice tractatum habui diligentem. Quem more solito inveni vobis in
eodem negocio favorabilem et benignum. Et quia idem negocium secretum est, con-
gruum fore non vidi, quod actum sit de eodem, vobis per litteras intimare, quia dictus
notarius vester, cui ipsum negotium commisi oretenus exponendum vobis, qualiter in
illo processerim, exprimet viva voce. Scituri, quod, quandiu vixero, attentus et solli-
citusero, ut nichil fieri possit in curia, quod excellencie vestre debeat displicere, licet
autem pro predicto negocio magni nuncii venerint nichil tamen consequi potuerunt.

Núm. 28. 1258? ( )

Carta secreta de Ramon de Penyafort a Jaume I, enviada per mitjà de
Pere Albert, sobre un fet de gran interès per al monarca.

Jaime VILLANUEVA (ed.), Viaje literario..., vol. XVII, cit. 305-306, doc. 
núm. XLV; Ferran VALLS TABERNER, Diplomatari de san Ramon de Penya-
fort, cit. 34, doc. núm. XXIII; reproduït a «Bibliotheca Ivridica», cit. 47, doc.
núm. XXIII; José RIUS SERRA, San Raimundo de Penyafort: Diplomatario..., 
cit. 128, doc. núm. IC; traducció al català a cura de Jaume FÀBREGAS, Ramon
de Penyafort, Summa de penitència. Cartes i documents, Barcelona, 1998, 
p. 159-160, núm. 12.

Inclito et in Christo magnifico domino Icobo, Dei gratia regi Aragonum, Maio-
ricarum et Valentiae, comiti Barchinone et Urgelli ac domino Montispessulani, frater
Raymundus de Pennaforti, in ordine fratrum Praedicatorum minimus, salutem et
Spiritus Sancti consolationem. Serenitas vestrae litteris diligenter inspectis, refero gra-
tias, quantas scio et valeo, Patri luminum, largitori omnium gratiarum, super tribus:
Primum, quia vestra celsitudo mei pauperis vestri dignatus est recordari, infirmitati-